

Medlemmer af Folketinget Ivar Hansen (V), Thor Pedersen (V), Hans Engell (KF), Pernille Sams (KF), Aage Brusgaard (FP) og Kirsten Jacobsen (FP) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til statsministeren:

»Hvilke oplysninger kan statsministeren give om beretningen afgivet af undersøgelsesretten vedrørende visse forhold i forbindelse med Sparekassen Nordjyllands overtagelse af engagementer fra Himmerlandsbanken samt regeringens information af Folketinget om denne sag og de konsekvenser, regeringen vil drage heraf?«

(Forespørgsel nr. F 1).

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen (SF) og Arne Melchior (CD) har meddelt mig, at de ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov, jf. Folketingets forretningsordens § 41, stk. 3, litra a, fra og med den 6. oktober 1994 og om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

Medlem af Folketinget Hans-Pavia Rosing (Grønl.) har meddelt mig, at han tilslutter sig Socialdemokratiets folketingsgruppe.

Medlemmer af Folketinget Otto Steenholdt (Grønl.) og Edmund Joensen (Fær.) har meddelt mig, at de tilslutter sig Venstres folketingsgruppe.

Medlem af Folketinget Óli Breckmann (Fær.) har meddelt mig, at han tilslutter sig Det Konservative Folkepartis folketingsgruppe.

Folketingets Ombudsmand har fremsendt beretning for året 1993.

Eksemplarer er fremlagt i Medlemsafdelingen.

### Skriftlig fremsættelse af forslag

**Finansministeren (Mogens Lykketoft):**

Jeg tillader mig hermed for Folketinget at fremsætte:

Forslag til finanslov for finansåret 1995.  
(Lovforslag nr. L 1).

I lighed med de senere år består finanslovsforslaget af et hovedbind og to anmærkningsbind.

I hovedbindet indgår finanslovsforslagets tekst, anmærkninger til fællesparagraffer samt almindelige bemærkninger i form af en redegørelse for forslagens indhold og de udgiftspolitiske og budgettekniske retningslinjer for dets udformning. Der indgår desuden forskellige hjælpemidler i form af bl.a. ordforklaring, opslagsvejledning og stikordsregister.

De to anmærkningsbind indeholder detaljerede oplysninger om de enkelte konti i hovedbindet, herunder hvilke forudsætninger de er budgetteret under.

I tilknytning til finanslovsforslaget udgives samtidig en budgetoversigt samt en pjece med en kortfattet beskrivelse af hovedindholdet i forslaget.

Idet jeg tillader mig at henvise til dette materiale, indbyder jeg hermed Folketingets partier til samarbejde om finanslovsforslaget for 1995.

**Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen):**  
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Den Europæiske Unions udvidelse med Norge, Østrig, Finland og Sverige.  
(Lovforslag nr. L 2).

1. Efter optagelsesforhandlinger, som kun strakte sig over 14 måneder, forventes Den Europæiske Union udvidet pr. 1. januar 1995 med Norge, Østrig, Finland og Sverige.

For alle de fire tiltrædende lande gælder, at de er medlemmer af EFTA og over en årrække er blevet knyttet stadig tættere til EU, senest ved aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EØS-aftalen), der trådte i kraft den 1. januar 1994. EØS-aftalen betyder, at de fire lande allerede er omfattet af en betydelig del af fællesskabsretten; det gælder navnlig den del, der vedrører det indre marked. Det ligger i naturlig forlængelse af såvel dette samarbejde som de ændrede forhold i Europa, at de fire lande i perioden 1989 til 1992 indgav ansøgninger om medlemskab af De Europæiske Fællesskaber, og at EU stillede sig positiv over for ansøgningerne.

Forhandlingerne med Østrig, Finland og Sverige indledtes under dansk formandskab den 1. februar 1993 og med Norge den 5. april 1993. Forhandlingerne med alle fire lande overgik til at være forhandlinger i medfør af art. O i Traktaten om Den Europæiske Union ved denne

traktats ikrafttræden den 1. november 1993. Forhandlingerne kunne erklæres for tilendebragt den 30. marts 1994. Tiltrædelseskomplekset samt Slutakten med dertil hørende erklæring kunne dernæst undertegnes den 24. juni 1994 i forbindelse med Det Europæiske Råds møde på Korfu.

2. Regeringen har til stadighed set det som en hovedopgave at arbejde for, at udvidelsesforhandlingerne med de fire lande kunne bringes til en hurtig og vellykket afslutning. Det har været afgørende for regeringen, at udvidelsen med de fire EFTA-lande ville styrke Den Europæiske Union både økonomisk og politisk som følge af disse landes høje samfundsmæssige niveau, økonomiske styrke og solide demokratiske traditioner. Det gælder ikke mindst i spørgsmål om styrkelse af demokratiet, åbenhed og gennemsigtighed i det europæiske samarbejde samt om områder som miljø- og sundhedspolitik, forbrugerbeskyttelse og bekæmpelse af arbejdsløshed. De fire landes tiltræden vil tillige kunne åbne vejen for EU's næste udvidelse mod øst med de central- og østeuropæiske lande, herunder de baltiske lande.

3. Forhandlingerne med Norge, Østrig, Finland og Sverige er blevet ført efter samme principper som forhandlingerne ved de tidligere udvidelser.

De fire lande accepterer således fra tiltrædelsestidspunktet de traktater, der ligger til grund for Den Europæiske Union, og de retsakter, der er udstedt af institutionerne. Samtidig er der taget højde for de tiltrædende landes problemer med passende overgangsordninger.

Tiltrædelsestraktaten medfører ikke ændring i omfanget af de beføjelser, som medlemslande-

ne tidligere har overdraget Den Europæiske Union.

Der er i de generelle bemærkninger til lovforslaget og i den redegørelse, som er bilagt lovforslaget, nærmere redegjort for de særlige vilkår, som er fastlagt for Norges, Østrigs, Finlands og Sveriges tiltrædelse.

4. Ved nærværende lovforslag søges der om Tingets samtykke til:

- at Danmark ratificerer Tiltrædelsestraktaten af 24. juni 1994,
  - at bestemmelserne i Tiltrædelsestraktaten sættes i kraft i Danmark i det omfang, de efter fællesskabsretten er umiddelbart anvendelige i Danmark.
- Til lovforslaget med bemærkninger er bilagt:
- Redegørelse for indholdet af Tiltrædelseskomplekset og Slutakten,
  - Tiltrædelsestraktaten af 24. juni 1994,
  - Bilag og protokoller til Traktaten,
  - Slutakten af 24. juni 1994.

Jeg skal herefter anbefale nærværende lovforslag til Tingets velvillige behandling.

#### Meddelelser fra formanden

##### Formanden:

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 6. oktober 1994, kl. 10.00.

Jeg henviser til den dagsorden, der er opslået i salen.

Mødet hævet kl. 13.36.

---